FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENÉTICA E BIOLOGIA CELULAR
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL

 1

EDITAL Nº 07/2019-PBA
CLASSIFICAÇÃO GERAL DA SELEÇÃO/2019 - DOUTORADO EM

BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL

A Comissão encarregada da seleção dos candidatos para o Curso de Mestrado do
Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Ambiental - PBA, da Universidade
Estadual de Maringá...

I - Faz saber aos candidatos a Classificação Geral dos aprovados na seleção do Doutorado
para ingresso em 2019, no Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Ambiental - PBA,
em nível de Doutorado, conforme relação abaixo.
II – As matrículas deverão ser efetivadas no período de 01 a 03/04/2019, conforme
instruções no site: www.pba.uem.br link: matriculas e entregar na secretaria do PBA, Bloco
G-56, Sala 28 (campus UEM), das 14h às 17h. Os candidatos não residentes em Maringá
poderão enviar os formulários da matrícula pelo Correio, via SEDEX (preferencialmente
SEDEX-10), desde que postada até 03/04/2019. Observando que: o candidato que ainda
estiver concluindo o mestrado, deverá encaminhar cópia autenticada da Ata de Defesa de
Mestrado no ato da Matrícula ou no prazo máximo até 03/04/2019.
III - A não efetivação da matrícula implicará na desistência da vaga.

CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS APROVADOS

NOME ORIENTADOR(A) CLASSIFICAÇÃO

JOÃO MARCOS FIGUEIREDO
MATANO

PROFA. DRA. MARIA CLAUDIA COLLA RUVOLO
TAKASUSUKI 1 º

BRUNO VINICIUS DAQUILA PROF. DR. HÉLIO CONTE 2 º

PAULO RENATO LIMA PROFA. DRA. VERONICA ELISA PIMENTA
VICENTINI 3 º

ANDERSON EMMER PROF. DR. JOÃO ALENCAR PAMPHILE 4 º
MARCELO TEIXEIRA SILVA PROFA. DRA. ROSÂNGELA BERGAMASCO 5 º

LILIAN GAVAZZONI PROF. DR. VAGNER DE ALENCAR ARNAUT DE
TOLEDO 6 º

EMMANUEL PREDESTIN PROF. DR. JOÃO ALENCAR PAMPHILE Desclassificado(a)
SIMONE MARIA ALTOÉ PORTO PROFA. DRA. RAQUEL GUTTIERRES GOMES Desclassificado(a)

Maringá, 18 de março de 2019.

Profª Drª Maria Claudia Colla Ruvolo Takasusuki
Presidente da Comissão de Seleção do PBA

http://www.pba.uem.br/

	EDITAL Nº 07/2019-PBA